## SAMEDI APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

tuens eum, timóre corréptus, dixit : Quid est, Dómine? Dixit autem illi : Oratiónes tuæ, et eleemósynæ tuæ ascendérunt in memóriam in conspéctu Dei. Et nunc mitte viros in Joppen, et accérsi Simónem quemdam, qui cognominátur Petrus : hic hospitátur apud Simónem quemdam coriárium, cujus est domus juxta mare : hic dicet tibi quid te opórteat fácere. Et, cum discessísset Angelus, qui loquebátur illi, vocávit duos domésticos suos, et militem metuéntem Dóminum ex his, qui illi parébant. Quibus cum narrásset ómnia, misit illos in Joppen.

℞. Christus resúrgens ex mórtuis, jam non móritur, mors illi ultra non dominábitur : quod enim mórtuus est peccáto, mórtuus est semel : \* Quod autem vivit, vivit Deo, allelúia, allelúia. ŷ. Mórtuus est semel propter delícta nostra, et resurrexit propter justificatió-nem nostram. Quod.

Alors, le fixant saisi d'effroi, il dit : « Qu'y a-t-il, Seigneur? » L'Ange lui répondit : « Tes prières et tes aumônes sont montées en souvenir devant Dieu. Et maintenant envoie des hommes à Joppé et fais venir un certain Simon, qu'on appelle Pierre ; il est logé chez Simon, un corroyeur, dont la maison est près de la mer ; il te dira ce que tu dois faire. » Après le départ de l'Ange qui lui avait parlé, Corneille appela deux serviteurs et un soldat craignant Dieu, de ceux qui lui étaient attachés et, leur ayant tout raconté, les envoya à Joppé.

℞. Le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus, la mort n'aura plus d'empire sur lui ; en mourant au péché, il est mort une fois pour toutes ; \* La vie qu'il vit, il la vit pour Dieu, alléluia, alléluia. ŷ. Il est mort une fois pour toutes pour nos péchés et il est ressuscité pour notre justification. La vie.

### LEÇON II

POSTERA autem die iter illis faciéntibus, et ap-

LE lendemain, alors qu'ils étaient en route et qu'ils

propinquántibus civitatí, ascéndit Petrus in superioróra ut oráret circa horam sextam. Et, cum esuríret, vóluit gustáre. Parántibus autem illis, cécidit super eum mentis excéssus : et vidit cælum apértum, et descéndens vas quoddam, velut línteam magnum, quátuor inítiis summítti de cælo in terram, in quo erant ómnia quadrupédia, et serpéntia terræ, et volatília cæli. Et facta est vox ad eum : Surge, Petre, occíde, et mandúca. Ait autem Petrus : Absit, Dómine, quia numquam manducávi omne commúne et immúndum. Et vox íterum secúndo ad eum : Quod Deus purificávit, tu commúne ne díxeris. Hoc autem factum est per ter : et statim recéptum est vas in cælum. Et dum intra se hæsitéret Petrus, quidnam esset vísio, quam vidísset : ecce viri, qui missi erant a Cornélio, inquiréntes domum Simónis, astitérunt ad jánuam.

℞. Surréxit pastor bonus, qui ánimam suam pósuit pro óvibus suis, et

approchaient de la ville, Pierre monta sur la terrasse pour prier, vers la sixième heure. Ayant senti la faim, il voulut manger. Pendant qu'on faisait les préparatifs, il lui vint une extase : il vit s'ouvrir le ciel et en descendre une sorte de récipient, semblable à une grande nappe suspendue par les quatre coins, s'abaisser vers la terre. Il s'y trouvait de tous les quadrupèdes et reptiles de la terre et de tous les oiseaux du ciel. Et une voix lui dit : « Lève-toi, Pierre, tue et mange. — Oh! non, Seigneur, dit alors Pierre, jamais je n'ai mangé rien de profane, ni d'impur. » Et de nouveau la voix lui dit une seconde fois : « Ce que Dieu a déclaré pur, ne l'appelle pas impur. » Or cela se fit par trois fois, et aussitôt la nappe fut retirée vers le ciel. Et tandis que Pierre se demandait en lui-même ce que pouvait être la vision qu'il avait eue, voici que les envoyés de Corneille, qui s'étaient enquis de la maison de Simon, se présentèrent à la porte.

℞. Il est ressuscité, le Bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis et qui, pour

pro grege suo mori dignatus est : \* Allelúia, allelúia, allelúia. ̄. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Allelúia, allelúia, allelúia.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Allelúia.

### LEÇON III

*Ibid.* 34-41

**A**PERIENS autem Petrus os suum, dixit : In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Verbum misit Deus filiis Israël, annuntians pacem per Jesum Christum : (hic est omnium Dominus). Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam : incipiens enim a Galilæa post baptismum, quod prædicavit Joannes, Jesum a Nazareth : quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto, et virtute, qui pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Et nos testes sumus omnium, quæ fecit in regione Judæorum, et Jérusalem, quem occiderunt suspendentes in li-

son troupeau, a daigné mourir. \* Alléluia, alléluia, alléluia. ̄. En effet, le Christ, notre Pâque, a été immolé. Alléluia, alléluia, alléluia.

**P**IERRE, ouvrant la bouche, dit : « En vérité j'ai reconnu que Dieu ne fait point acception de personnes, mais qu'en toute nation, celui qui le craint et pratique la justice lui est agréable. Dieu a envoyé aux fils d'Israël la parole annonçant la paix par Jésus-Christ : (celui-ci est Seigneur de tous). Vous savez que la parole a été portée par toute la Judée, en commençant par la Galilée, après le baptême que Jean a prêché, et comment Jésus de Nazareth, oint par Dieu d'Esprit-Saint et de puissance, a passé en faisant du bien et guérissant tous ceux qui étaient opprimés par le diable ; car Dieu était avec lui. Et nous, nous sommes témoins de tout ce qu'il a fait dans les campagnes de la Judée et à Jérusalem, lui qu'ils ont